МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «АКИМОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «АКИМОВСКАЯ СОШ»)

ПРИКАЗ

04.03.2025 г.                                                                                           № 70

Об утверждении Плана действий

на случай аварийных ситуаций

и других нарушений санитарных правил,

которые могут создать угрозу здоровью

детей в лагере дневного пребывания

«Капитошка» на базе

МБОУ «Акимовская СОШ»

С целью создания условий для организации оздоровления, отдыха детей,

обеспечения их безопасного пребывания в лагере во время летних каникул,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «План действий на случай аварийных ситуаций и других нарушений

санитарных правил, которые могут создать угрозу здоровью детей в лагере

дневного пребывания детей «Капитошка» нам базе МБОУ «Акимовская СОШ»

(Приложение).

2. Возложить ответственность за общую безопасность детей в период

функционирования лагеря дневного пребывания детей «Капитошка» на базе МБОУ

«Акимовская СОШ» на начальнику лагеря Мордовцеву Н.Н..

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

   Директор                                                                                                               Е.А. Черватюк

   С приказом ознакомлена: _____________ Мордовцева Н.Н.   ________________________

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: akimovskaya.obrnizhn.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Черватюк Елена Александровна
Действителен c: с 12.03.2024, 11:31
Действителен до: до 05.06.2025, 11:31

Ключ подписи: 097B99A2CC0362AB7B83852922B54E09

Приложение

к приказу МБОУ «Акимовская СОШ»

от_______________ № ______

План

действий на случай  аварийных ситуаций и других нарушений и

санитарных правил, которые могут создать угрозу здоровью детей

1.Порядок оповещения администрации и персонала на случай возникновения

чрезвычайной ситуации в лагере дневного пребывания детей «Капитошка»

Каждый сотрудник лагеря, обнаруживший возникновение чрезвычайной

ситуации, обязан:

1.1. Немедленно оповестить персонал учреждения.

1.2. Немедленно сообщить о возникновении чрезвычайной ситуации с мобильного

телефона вызвать помощь по номеру «102».

1.3. При этом четко назвать адрес учреждения, место возникновения чрезвычайной

ситуации, а также сообщить свою должность, фамилию и номер своего телефона.

1.4. Известить директора школы или его заместителя.

1.5. Руководитель образовательного учреждения или заменяющий его работник при

угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации обязан:

1.6. Осуществлять руководство эвакуацией людей и ликвидацией чрезвычайной

ситуации до прибытия оперативных подразделений. В случае угрозы для жизни людей

немедленно организовать их спасение, используя для этого все имеющиеся силы и

средства.

1.7. Выделить для встречи оперативных подразделений лицо, хорошо знающее

расположение подъездных путей и водоисточников.

1.8. Проверить включение в работу автоматической (стационарной) системы

пожаротушения.

1.9. Организовать  отключение сетей электроснабжения, способствующих

предотвращению распространения пожара.

1.10. Работники школы, не задействованные в эвакуации детей при угрозе и

возникновении чрезвычайной ситуации, обязаны:

- Встретить оперативную группу (пожарные, милиция, скорая помощь).

-Охарактеризовать сложившуюся ситуацию.

2. Требования к персоналу лагеря дневного пребывания детей «Капитошка» по

соблюдению противоэпидемических мероприятий при угрозе распространения

особо опасных инфекционных заболеваний

В случае выявления на территории лагеря дневного пребывания детей «Капитошка» или

вблизи его опасности распространения особо опасных инфекционных заболеваний

сотрудники лагеря обязаны строго выполнять требования санитарно-эпидемиологической

службы по проведению экстренной профилактики и иммунизации, по изоляции и

лечению выявленных больных, соблюдать режим, предотвращающий занос и

распространение инфекции.

3. Сотрудники лагеря обязаны изучить и использовать в работе следующие

инструкции:

- Инструктаж «Правила пожарной безопасности в учреждении»;

- Инструктаж «Правила безопасности при обращении с электроприборами»;

- Инструктаж «Правила техники безопасности при проведении спортивных

мероприятий»;

- Инструктаж «Правила безопасного поведения в общественных местах»;

- Инструктаж «Правила безопасности в криминогенной ситуации. Личная безопасность»;

- Инструктаж «Правила безопасности при угрозе террористического акта»;

- Инструктаж «Правила безопасности в условиях летней жары»;

- Инструктаж «Общие меры санитарно-гигиенической безопасности»;

- Инструктаж «Правила поведения в природе в весенне-летний период во время

активизации иксодового клеща»;

-Инструкция «По охране труда при проведении занятий в спортивном зале»;

- Инструкция «По охране труда при проведении спортивных соревнований»;

- Инструктаж «Правила безопасного поведения при движении организованной пешей

группой».

4. План действий в режиме повышенной опасности

№ Мероприятия Ответственный Время

исполнения

 При угрозе взрыва

1 Сообщить об угрозе в

соответствующие подразделения по

телефонам 112,101, 102, 103

Дежурный администратор В случае

обнаружения

2. Безаварийно приостановить все

работы в МБОУ «Акимовская СОШ»,

эвакуировать детей и сотрудников из

помещений, проверить наличие всех

детей и сотрудников в установленном

месте.

Начальник лагеря,

заместитель директора

по ВР, заместитель

директора по АХЧ

В течение 30

мин.

3.  Встретить прибывшее подразделение

ОВД и обеспечить обследование

территории лагеря.

Работу возобновить после

получения от командира

подразделения разрешающих

документов

Начальник лагеря,

заместитель директора

по АХЧ

По прибытию

и проведению

работ

При угрозе возникновения аварии на энергетических, инженерных и

технологических системах

1 Организовать наблюдение за

обстановкой в помещениях и на

прилегающей территории

Начальник лагеря,

заместитель директора по

АХЧ

постоянно

2 Привести в готовность пожарные

расчеты и имеющиеся средства

пожаротушения

Заместитель директора по

АХЧ

В течение

10 мин

3 Сообщить об угрозе в подразделение

Главного управления МЧС России

по Нижнегорскому району о

пожарах, чрезвычайных ситуациях, в

которых оказались детские группы,

для предоставления необходимой

помощи по телефону.

Начальник лагеря

В течение

10 мин

4 Экстренно эвакуировать персонал

и детей, имущество, по

возможности материальные

ценности и документацию

Начальник лагеря

от  3 мин до

1ч.

При угрозе возникновения аварии на энергетических, инженерных и

технологических системах

1 Оценить обстановку и ее

возможные последствия в случае

аварии. Приостановление

деятельности организации.

Ревизия хранившихся пищевых

продуктов.

Дополнительные санитарные

мероприятия

Начальник лагеря

заместитель директора

по АХЧ

постоянно

2 Организовать наблюдение за

опасными участками, при

необходимости вывод сотрудников и

детей из опасной зоны

Заместитель директора по

АХЧ

постоянно

3 При неисправности сетей

водоснабжения: приостановление

деятельности организации.

Дополнительные санитарные

мероприятия

Начальник лагеря,

заместитель директора

по АХЧ

по факту

4 Неисправность холодильного

оборудования: Ремонт

оборудования. Ревизия хранившихся

пищевых продуктов.

Внесение изменений в меню.

Дополнительные санитарные

мероприятия

Начальник лагеря,

заместитель директора по

АХЧ

по мере

необходимости

При угрозе возникновения стихийных бедствий (резком изменении температуры

воздуха, сильном ветре, землетрясении, ливневых дождях и т.д.)

1 Организовать наблюдение за

состоянием окружающей с еды

Заместитель директора по

АХЧ

по факту

2 Организовать посменное дежурство

администрации

Заместитель директора

по ВР

постоянно

З Оценить противопожарное состояние

объекта, провести мероприятия по

повышению уровня готовности

пожарного расчета, противопожарной

защищенности объекта,

подготовительные мероприятия по

безаварийной остановке работы,

усилить контроль за состоянием

коммуникационных и энергетических

сетей.

Начальник лагеря,

заместитель директора

по АХЧ

по факту

4 Организовать взаимодействие с

подразделением Главного управления

МЧС России по Нижнегорскому

району о чрезвычайных ситуациях, в

которых оказались детские группы,

для предоставления необходимой

помощи. Быть готовым к экстренной

эвакуации

Начальник лагеря,

заместитель директора

по ВР

по факту

5. - подать предупреждение всеми

имеющимися средствами

предупреждения;

- по сигналу воспитатели, вожатые

отрядов немедленно собирают детей и

уводят в свои корпуса на первые

этажи со стороны, противоположной

Начальник лагеря,

заместитель директора

по ВР, воспитатели

в течение

15мин.

ветру;

- в кабинетах следует закрыть двери,

окна. Стекла заклеить полосками

бумаги и ткани. С подоконников

убрать вещи, которые при падении

могут нанести травмы детям и

персоналу; з

- запрещается подходить близко к

окнам из-за возможного получения

травмы осколками разлетающегося

стекла и других предметов;

- подготовить фонари для освещения

во время бури, урагана, грозы;

подготовить медикаменты и

перевязочные материалы;

- создать запас воды;

- запрещается выходить на улицу

сразу после ослабления ветра, грозы.

При массовых пищевых отравлениях и особо опасных ситуациях

1 В случае проявления признаков

пищевого отравления детей или

признаков других

инфекционных заболеваний

немедленно вызвать скорую

медицинскую помощь по

телефону 103;

-оповестить родителей детей

Начальник лагеря,

воспитатели

по факту

2 Оказать содействие бригаде скорой

помощи в оказании неотложной помощи

пострадавшим

Начальник лагеря,

воспитатели

немедленно

3 Доложить о признаках заболевания или

инфекции в Управление образования по

телефонам 21-2-08, 2-16-85

Начальник лагеря 10 мин

4 При выявлении в поселении или

районе инфекционных заболеваний

обеспечить строгое соблюдение

сотрудниками лагеря с дневным

пребыванием детей

противоэпидемических мероприятий и

требований, предписанных санитарно -

эпидемиологической службой

(внутреннее расследование причин.

Приостановление

деятельности организации Карантинные

мероприятия.

Дополнительные мероприятия по

дезинфекции.

Проведение лабораторного

исследования)

Начальник лагеря

постоянно

При угрозе террористического акта

1 Немедленно сообщить о случившемся в

органы МВД по тел. 102, в управление

МЧС по тел. 101, в органы ФСБ по тел.

21157 (при угрозе по телефону о

заложенном взрывном устройстве в

образовательном учреждении не кладя

трубку, с другого телефона, сообщить по

102)

Начальник лагеря,

заместитель директора

по ВР

по факту

2 Срочно провести эвакуацию людей из

помещения образовательного

учреждения в безопасный район

Начальник лагеря,

заместитель директора

по ВР, воспитатели

по факту

3 Прекратить доступ посторонних лиц в

помещение образовательного

учреждения, в здании которого

расположен лагерь дневного

пребывания детей

Сторож-вахтер немедленно